



PIOTR
KOSMATY

Praktyka czynni mistrza

Policja pomaga w kształceniu przyszłych prokuratorów.

Właściwe przygotowanie do trudnego, ale bardzo ciekawego zawodu prokuratora wymaga złozonego i wieloaspektowego kształcenia. Obok potrzebnej dawki wiedzy teoretycznej aplikant prokuratorski powinien spędzić wiele godzin na zajęciach praktycznych, aby móc w przyszłości optymalnie wykorzystać swój potencjał.

Nawet jednak najdoskonalsza znajomość procedury karnej nie wystarczy do prawidłowego przeprowadzenia oględzin miejsca popełnienia przestępstwa, np. zabójstwa czy wypadku komunikacyjnego. Prokurator powinien dobrze znać mechanizmy poszukiwania i rozpoznawania dowodów na miejscu zdarzenia, tak aby później dokonając ich prawidłowej oceny czy osiągnąć stosownej opinii specjalistycznej. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury, chcąc nadać się za szybką rozwijającą się i zmieniającą wiedzą z zakresu kryminalistyki i innych pomocniczych nauk sądowych, stworzyła podopiecznym możliwość doskonalenia umiejętności.

Na wspólnych barkach

Trzeba wspomnieć, że liczących z nauk sądowych na uniwersytetach jest, delikatnie mówiąc, bardzo skromna, a studenci może ukończyć swoją edukację nawet bez kontaktu z takimi przedmiotami jak kryminalistyka czy medycyna sądowa. Dlatego ciężar przygotowania przyszłych prokuratorów spoczywa praktycznie na KSSIP.

Zadanie to wykonywane jest z powodzeniem także dzięki współpracy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury ze Szkołą Policji w Katowicach. Zawarte w latach 2012 i 2022 porozumienia pozwalają na praktyczne uzupełnianie wiedzy aplikantów o prawie karnym materiałem, procesowym i kryminalistycznym. Dodatkowe ustalenia poczynione w 2022 r. z inicjatywą zastępcy dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury Kierującego Ośrodkiem Aplikacji Prokuratorów prof. dr hab. Czesława Kłaka, m.in. dotyczące szkoleń z techniki przesłuchania, jeszcze bardziej ukierunkowują kształcenie aplikantów prokuratorskich na kwestie praktyczne. Zajęcia prowadzi w formie symulacji policjanci z wieloletnim doświadczeniem przy użyciu specjalistycznego sprzętu.

Szukając, aż znajda

Przybliżyć tylko niektóre aspekty szkolenia prowadzonego w formie wykładu oraz prezentacji. Niezwykle cennym wzbogaceniem wiedzy przyszłych prokuratorów jest zapoznanie ich ze sposobami wykorzystywanymi w pracy śledczej bezzałogowych statków powietrznych, tzw. dronów do uławiania i zabezpieczania śladów kryminalistycznych. Wyposażone w skanery laserowe oraz specjalne oprogramowanie umożliwiające sporządzenie przejrzystych planów sytu-



acyjnych 2D oraz wizualizacji 3D z miejsca zdarzenia. Warto podkreślić, że aplikanci mogą osobście sprawdzić się jako operatorzy tych urządzeń.

W kolejnym bloku zajęć aplikanci poznają sposoby ujawniania i zabezpieczania śladów krwi przy użyciu środków chemicznych, w tym luminolu. Sprawy zabójstw, chcąc uniknąć odpowiedzialności karnej, stosują różne sposoby zacierania śladów przestępczego krwi. W tym śladów krwi, w tym śladów krwi. Podczas oględzin miejsca zdarzenia zatarłe ślady krwi są bardzo często niewidoczne gołym okiem. Specjaliści z laboratorium kryminalistycznego pokazują aplikantom sposoby pokonania na tym polu

nożem kuchennym w klatkę pierwsową podczas awantury domowej.

Do zadań aplikantów należy przeprowadzenie oględzin miejsca, ujawnienie śladów kryminalistycznych, zabezpieczenie dowodów rzeczowych, sporządzenie protokołu i dołączenie fotografii. Aplikanci wcielają się kolejno w rolę prokuratora, protokolanta itp. W przedstawionym module szkoleniowym głównym zadaniem aplikantów jest takie przeprowadzenie oględzin, aby uwzględnione zostały wszystkie możliwe wersje przebiegu zdarzenia – zabójstwa, umyślnie spowodowanie obrażeń ze skutkiem śmiertelnym, nieumyślnie spowodowanie obrażeń ze skutkiem śmiertelnym, nieświadome spowodowanie obrażeń ze skutkiem śmiertelnym. W trakcie oględzin wykorzystuje się skaner laserowy wraz z oprogramowaniem umożliwiającym sporządzenie przejrzystych planów sytuacyjnych 2D oraz wizualizacji 3D.

W Szkole Policji w Katowicach aplikanci prokuratorscy mogą zdobyć bezcenne umiejętności praktyczne

przestępców. W zaciętnym pomieszczeniu za pomocą luminolu i lampy ultravioletowej przeprowadzają pokaz ujawniania śladów krwi, które wcześniej próbowano usunąć. Szkolenie z tego modułu ma ukazać sposoby budowania wersji kryminalistycznych przy uwzględnieniu działania sprawców zacierających ślady swojej przestępczej aktywności. Każdy prokurator w czasie oględzin kartierzy zawodowej wielokrotnie uczestniczył w oględzinach miejsca zależności zwiłok. Temu aspektowi poświęcone są kolejne zajęcia praktyczne w Szkole Policji w Katowicach. Symulowane oględziny dotyczą miejsca zależności zwiłok w różnych układach sytuacyjnych, np. gdy ofiara została pozabawiona życia poprzez zadanie ciosu

przeprowadzonej symulacji aplikanci powinni zdobyć takie umiejętności jak: prawidłowe określanie warunków atmosferycznych, lokalizacja miejsca wypadku, wyznaczenie stałych linii odniesienia, sposoby oznaczania odległości i lokalizacji ujawnionych śladów i przedmiotów.

W kolejnym module szkoleniowym aplikanci poznają praktyczne uwarunkowania pracy techników kryminalistycznych w zakresie sporządzania odlewów śladów traseologicznych, ujawniania i zabezpieczania odbitek linii papilarnych, ujawniania i zabezpieczania odbitek linii papilarnych na różnym podłożach, pobierania próbek materiałów biologicznego do identyfikacji genetycznej czy wykonywania fotografii sygnalizacyjnej. Jak uczy doświadczenie zawodowe prokuratora, osoby zatrudniane w związku z prowadzonymi śledztwami bardzo często kwestionują ich zasadność, prawidłowość i sposób przeprowadzenia. W ramach zajęć przyjrzyjmy się skanerowi laserowemu w wymiaru sprawiedliwego stosowane są środki przymusu bezpośredniego.

Wypadki z manekinami

W Szkole Policji w Katowicach aplikanci prokuratorscy mogą zdobyć bezcenne umiejętności praktyczne podczas symulacji czynności dowodowych na miejscu wypadku drogowego. Doświadczeni funkcjonariusze policji przybliżają aplikantom sposób zabezpieczenia miejsca wypadku drogowego przed zniekształceniem śladów przez osoby postonne oraz niekorzystne warunki atmosferyczne. Przyszli prokuratorzy mogą zapoznać się z oprzyrządowaniem specjalistycznej grupy oględzinowej badającej miejsce wypadku drogowego, taktycznymi i technicznymi metodami oględzin miejsca zdarzenia i pozycji symulacji w charakterze „zwiłok” wykorzystywane są manekiny twierdne, sprzęt kryminalistyczny oraz samochody znajdujące się na wyposażeniu Szkoły Policji. Po

tyczna obrażająca zasady taktyki podejmowanych działań rozpoczyna się na terenie strzelnicy od wykładu z balistyki i wykszolenia strze-

Zajęcia prowadzą w formie symulacji policjanci z wieloletnim doświadczeniem przy użyciu specjalistycznego sprzętu

lekiego, który połączony jest z prezentacją poszczególnych jednostek broni palnej stosowanych przez polską policję i omówieniem zasad jej użycia podczas interwencji. W tym bloku wykładowcy przeprowadzą również ćwiczenia z techniką interwencji z wykorzystaniem siły fizycznej, kajdank, tasera oraz pałki służbowej stosowanych przez policjantów podczas zatrzymania i komurowania osób. Ponadto aplikanci w tym bloku biorą udział w symulacjach różnych interwencji, w których odgrywają czynności policjantów podejmujących działania w obiektach zamkniętych.

Opisany projekt edukacyjny zadeptykowany został aplikantom KSSIP, dlatego warto poznać ich opinie o nim.

„Bardzo ciekawe zajęcia z widocznym zaangażowaniem funkcjonariuszy policji prowadzących wykład”.

Czapki z głów

Kolejny element zajęć ma zapoznać aplikantów z metodą nauczania technik interwencji oraz praktycznymi aspektami użycia i wykorzystania środków przymusu bezpośredniego. Część prak-

którzy prowadzili zajęcia dotyczące oględzin miejsca wypadku drogowego! Tak dobra prezentacja czynności, wyłumaczenie sposobu sporządzenia protokołu, działania urządzeń mernicznych w zestawieniu z największymi wyzwaniem, z jakimi w rzeczywistości możemy się zmierzyć, zasługują na duże uznanie, w szczególności biorąc pod uwagę czas trwania zajęć. Organizacyjnie dobrze byłoby przewidzieć przerwę, nawet 15-minutową na posiłek. W rzeczywistości od przyjazdu do końca zajęć nie ma przerwy, jeśli trzeba w trakcie przedchodzenia z budynku do budynku, a do toalety można wyjść w trakcie zajęć (których przecież nie chcemy tracić!).

„Ponuczając zajęcia, podczas szkolenia uzyskano masę praktycznej wiedzy, która została przekazana w przejrzysty sposób”.

„Szkolenie dobrze zorganizowane, funkcjonalnie zaangażowaniem w jego prowadzenie. Mogłoby być pogłębione wiedzę i zacerpnąć wiele nowych informacji z dziedziny kryminalistyki”.

„Wartościowy dzień zajęć. Zajęcia tego typu są szczególnie przydatne, zwłaszcza jeśli aplikant nie ma okazji uczestniczyć w czynnościach prokuratura na miejscu zdarzenia podczas praktyki”.

„Wszyscy funkcjonariusze policji prowadzili dobrze zajęcia oraz byli bardzo pomocni. Związanie zajęcia z technikiem kryminalistyką były bardzo owocne i dużo dowiedzieliśmy się z praktyki”.

„Zajęcia dotyczące specyfiki pracy funkcjonariuszy policji, natomiast w małym zakresie działania prokuratora”.

„Wyjazd do Katowic był bardzo ciekawą formą prowadzenia zajęć, jednak mógłby odbywać się w cieplejszych miesiącach”.

„Wyjazd do Katowic był bardzo ciekawym wydarzeniem, a dużo praktyki, co uważam za bardzo duży plus”.

„Również zajęcia w Szkole Policji w Katowicach pozwoliły na zdobycie cennego doświadczenia”.

„Bardzo ciekawe zajęcia w Szkole Policji w Katowicach. Zajęcia z kryminalistyki bardzo istotne dla przyszłej praktyki – powinno być ich więcej w programie (kazus + rozwiązanie)”.

Z oczywistych względów zaprezentowane zostały opinie arbitralnie wybrane przez autorami niniejszych rozważań.

Autor jest prokuratorem Prokuratury Regionalnej w Krakowie delegowanym do Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury